科技與法律

授課教師：范建得教授

壹、背景說明:

長期以來，台灣強調以貿易及科技立國，而在以科技創新為主軸的清大

EMBA教育理念下，本課程的設計，將強調以學員在對應前述挑戰下應具有的

核心競爭元素為核心；課程的內容則將以 EMBA課程設計理念為宗，並強調法

律如何融入企業經理人的決策模式，並以台灣企業家迎合前述競爭環境所需的內

容為重點，預計將課程分為三大主軸方向進行，並預計採分組案例研習搭配延伸

研究資源之提供的設計，鼓勵學員參與討論，藉以發現問題，之後再交由教師回

覆。本課程將透過這種反饋式教學的方法，來深化學習成果的可操作性。

在課程內容所欲傳遞給學員的核心知識，將包括三大主軸；其一為契約的締

結與談判；其二為公司治理與法律風險控管；且在內容的涵蓋上兼及國際規範之

影響及獲得資訊之方法。最後則探討新興的科技議題: 因應科技發展與挑戰

同時為了更進一步地了解學員們的需求，將於第一堂課做課程整體簡介之外，

並將請學員們針對三大主軸設計，並搭配每堂課的課程主題，各提出至少 5個問

題，作為授課教師與外部講師之教材準備與 QA回覆之用，期以讓上課內容更貼

切學員們實際之需求。

貳、課程進度（詳細課程進度將俟第一週與同學們互動討論後，再做進一步調整。）

Class 課程主題
上課

日期
演講者

1 課程簡介與課問答 9/23
范建得教授

清大科法所

主軸一：契約的締結與談判

2 勞動契約 09/30

王鵬瑜律師

工研院法務室主任

（邀請中）

3 商務契約  10/07
范建得教授

清大科法所

4 合資策略聯盟與併購 10/14
惇安事務所

（邀請中）

主軸二：公司治理與法律風險控管

5
認識董事與經理人的法律風險

10/21
范建得教授

清大科法所

6

因應財務風險的法律對策

10/28

邱素梅律師

光寶科技

（邀請中）

7

面對全球化與區域經濟發展的挑戰

11/04

劉漢威助理教授

清大科法所

（邀請中）

主軸三：因應科技發展與挑戰

8
認識智慧財產及其管理與商化

11/11
范建得教授

清大科法所

9

科技產業的合縱聯合與競爭規範

11/18

邱永和副主委

公平交易委員會

（邀請中）

10
前沿科技與工業 4.0的法律抉擇

11/25
范建得教授

清大科法所

11 專題演講 12/02

12 分組期末報告 12/09

參、成績評量

課堂參與、期末報告（書面、口頭）